(18/30 мая)
был утвержден устав Виленс-
кого университета (ныне Виль-
нюсский, Литва). На медицин-
ском факультете в штате семь
профессоров. Кафедра, на ко-
торой изучаются лекарствен-
ные вещества, именуется —
«врачебного веществословия
или о врачебных припасах
(materia medica)» [12, с. 65].

5/17 ноября 1804 г. Алек-
сандр I подписал приказ об
университетском уставе для
остальных университетов им-
перии — Московского, Харь-
ковского и Казанского. Этот
документ известен как первый
общий университетский устав

Российской империи.

А к
концу ноября министр сооб-
щил о своем согласии с пла-
ном и предложил конферен-
ции Академии приводить дан-
ный план в исполнение. На ос-
новании плана преобразова-
ния академии И.-П. Франк со-
ставил ее устав и штаты, и
18/30 декабря 1806 г. они были
утверждены [16]. Устав И.-П.
Франка предусматривал в Ака-
демии наличие семи кафедр
медицинского профиля, в том
числе кафедру общей терапии
и материи медики.

Того направления, которое по-
лучило наименование экспери-
ментального и которое четко
обозначил в фармакологии дру-
гой фармаколог в другом рос-
сийском вузе — Рудольф Бух-
гейм (1820–1879) в Дерптском
университете. О нем речь ниже.

18/30 декабря 1835 г. был
принят новый устав ПМХА
[20]. В параграфе 111 этого ус-
тава перечисляются предме-
ты преподавания. Среди них
«фармация теоретическая и
практическая» и «врачебное
веществословие (materia medi-
ca) с включением токсиколо-
гии и учения писать рецепты».

В
уставе отмечено: «§ 112. Со-
единение и разделение учеб-
ных предметов, для уравнения
трудов между профессорами,
смотря по удобности, предос-
тавляется конференции ака-
демии с утверждением мини-
стра внутренних дел».

26 июля/7 августа 1835 г.
Николаем I был подписан вто-
рой общий университетский
устав Российской империи, за-
менивший первый общий уни-
верситетский устав 1804 г., ко-
торый, однако, не был распро-
странен на Дерптский универ-
ситет. На медицинском фа-
культете уже 10 профессоров.
Кафедра имеет длинное на-
звание — врачебное веще-
ствословие:

Про-
фессор должен был препода-
вать несколько учебных дис-
циплин, в том числе и «фарма-
цию», и «врачебное вещество-
словие», которые совсем не-
давно — к началу XIX в. — бы-
ли одной учебной дисципли-
ной — materia medica.

Общие университетские ус-
тавы — и первый 1804 г., и вто-
рой 1835 г. — не распростра-
нялись на Дерптский универ-
ситет. 19/31 октября 1842 г.
были введены дополнитель-
ные штаты специально для
Дерптского университета. В
этом вузе появилась отдель-
ная кафедра фармации. Таким
образом, преподавание фар-
мацевтических наук и фарма-
кологии, вслед за ПМХА, ста-
ло осуществляться разными
профессорами [22]. Следую-
щий устав Дерптского универ-
ситета от 9/21 января 1865 г.
утвердил такое название — ка-
федра фармакологии, диете-
тики и истории медицины [23].

В 1847 г. кафедру фармако-
логии в Дерптском универси-
тете занял Рудольф Бухгейм
(Rudolf Buchheim; 1820–1879).
Именно он со своими исследо-
ваниями в экспериментальной
фармакологии в созданной им
в 1847 г.

Профессор Сущинский
же, как на своих лекциях, так и
при экспериментальных иссле-
дованиях в лаборатории уделял
больше внимания эксперимен-
тально-физиологическим ис-
следованиям на животных.

23 августа/4 сентября 1884 г.
был введен последний — чет-
вертый — общий университет-
ский устав Российской импе-
рии. На медицинском факуль-